atención a la buena fe contractual - que éste servicio reconozca sus años de servicio por las 

labores desempeñadas durante los años ya señalados. 

4) Que, respecto de las prestaciones que pueden eventualmente demandarse, éstas 

corresponderían a las siguientes, calculadas sobre una base remuneracional promedio de 

$670.000.- (seiscientos setenta mil pesos): 

- Mes de aviso previo, 11 años de servicio, feriado proporcional, gratificaciones, aguinaldos, 

pago de una remuneración mensual hasta la completa convalidación del despido, pago de 

cotizaciones previsionales y recargo legal de hasta un 80%.

[...]

ha sido asentado por el Juzgado Laboral de Osorno en causas similares con este Municipio, 

afectando considerablemente las arcas municipales. 

6) Así las cosas, se ha llegado a un acuerdo extrajudicial con doña Rosita Martínez Soto, por 

un monto de $5.500.000.- (cinco millones quinientos mil pesos). 

2. PRESUPUESTOS DE DERECHO 

- El inciso 10 del artículo 2.446 del Código Civil prescribe que: “La transacción es un contrato 

en que las partes terminan extrajudicialmente un litigio pendiente, o precaven un litigio 

eventual”.

[...]

pleito ante los tribunales de justicia, lo que involucraría tiempo, gastos innecesarios y eventual 

pago de indemnizaciones, los cuales pueden ser suplidos por otros mecanismos de solución que 

otorga y reconoce el Derecho; es por ello que se viene en proponer al señor Alcalde celebrar 

una Transacción Extrajudicial por un monto de $5.500.000.- (cinco millones quinientos 

mil pesos), habida consideración además que, ante una eventual pretensión judicial de la 

solicitante, estos montos podrían superar con creces el monto al que se allegaría con una 

Transacción Extrajudicial. 

Que, cabe hacer presente que según lo dispuesto en el artículo 65 letra i) de la Ley N°18.695